

## AMÉRICAS 3K IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO S.A.

C.N.P.J.: 26.495.990/0001-70

### BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2022

Descrição	Saldo Atual	Descrição	Saldo Atual
<b>ATIVO</b>	<b>8.244.247,80d</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>8.244.247,80d</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>8.196.715,99d</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>2.884.642,78d</b>
<b>DISPONÍVEL</b>	<b>98.327,78d</b>	<b>FORNECEDORES</b>	<b>2.745.693,38d</b>
<b>CAIXA</b>	<b>3.688,60d</b>	<b>FORNECEDORES</b>	<b>2.745.693,38d</b>
<b>BANCOS CONTA MOVIMENTO</b>	<b>3.688,60d</b>		
<b>BANCO ITAU UNIBANCO</b>	<b>10,00d</b>		
<b>APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA</b>	<b>94.629,18d</b>		
<b>APLICAÇÃO BANCO ITAU</b>	<b>93.377,17d</b>		
<b>APLICAÇÃO BANCO SANTANDER</b>	<b>1.252,01d</b>		
<b>CLIENTES</b>	<b>140.448,30d</b>		
<b>DUPLICATAS A RECEBER</b>	<b>140.448,30d</b>		
<b>ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SIRIA</b>	<b>76.822,20d</b>		
<b>REDE D'OR SÃO LUIZ S.A.</b>	<b>42.021,00d</b>		
<b>SOCIEDADE BENEF ISRAELITABRAS HOSPITAL ALBERT EINSTEIN</b>	<b>17.760,00d</b>		
<b>MEDICARE COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALAR</b>	<b>800,00d</b>		
<b>IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PASSOS</b>	<b>3.005,10d</b>		
<b>OUTROS CRÉDITOS</b>	<b>4.963.996,50d</b>		
<b>ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES</b>	<b>4.286.912,39d</b>		
<b>ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES</b>	<b>4.286.912,39d</b>		
<b>ADIANTAMENTO A EMPREGADOS</b>	<b>9.547,61d</b>		
<b>ADIANTAMENTO DE FÉRIAS</b>	<b>9.547,61d</b>		
<b>TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR</b>	<b>667.536,50d</b>		
<b>IPI A RECUPERAR</b>	<b>46.636,58d</b>		
<b>ICMS A RECUPERAR</b>	<b>417.793,77d</b>		
<b>IRRF RETIDO S/ APLICAÇÃO</b>	<b>333,30d</b>		
<b>COFINS A RECUPERAR</b>	<b>166.497,60d</b>		
<b>PIS A RECUPERAR</b>	<b>36.275,25d</b>		
<b>ESTOQUE</b>	<b>2.993.943,41d</b>		
<b>ALMOXARIFADO</b>	<b>2.993.943,41d</b>		
<b>ESTOQUE DE DESINFETANTES</b>	<b>83.741,00d</b>		
<b>ESTOQUE DE MÁQUINAS</b>	<b>2.910.202,01d</b>		
<b>ATIVO NÃO-CIRCULANTE</b>	<b>47.531,81d</b>		
<b>OUTROS CRÉDITOS</b>	<b>31.192,30d</b>		
<b>CONSORCIO A CONTEMPLAR</b>	<b>31.192,30d</b>		
<b>CONSORCIO</b>	<b>31.192,30d</b>		
<b>IMOBILIZADO</b>	<b>10.894,51d</b>		
<b>MOBILIZADO</b>	<b>8.705,90d</b>		
<b>MOBILIZADO</b>	<b>8.705,90d</b>		
<b>MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS</b>	<b>21.599,92d</b>		
<b>MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS</b>	<b>6.435,31d</b>		
<b>BENEFICÍNIAS EM PROPRIEDADES DE TERCEIROS</b>	<b>14.571,41d</b>		
<b>COMPUTADORES E PERIFÉRICOS</b>	<b>376,70d</b>		
<b>INSTALAÇÕES</b>	<b>19.411,31d</b>		
<b>(-) DEPRECIACÕES, AMORT E EXAUS. ACUMUL</b>	<b>5.647,09d</b>		
<b>(-) DEPRECIACÕES DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS</b>	<b>3.127,00d</b>		
<b>(-) DEPRECIACÕES DE MÁQUINAS, EQUIP FER</b>	<b>158,40d</b>		
<b>(-) BENEFICÍNIAS EM PROPRIEDADES DE TERCEIROS</b>	<b>376,70d</b>		
<b>(-) DEPRECIACÕES DE INSTALAÇÕES</b>	<b>10.222,12d</b>		
<b>(-) DEPRECIACÕES COMPUTADORES E PERIFÉRICOS</b>	<b>5.445,00d</b>		
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>5.445,00d</b>		
<b>MARCAS, DIREITOS E PATENTES</b>	<b>5.445,00d</b>		
<b>MARCAS E PATENTES</b>	<b>5.445,00d</b>		

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2022

<b>RECEITA BRUTA</b>			
VENDA DE MERCADORIAS	620.985,66	620.985,66	
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA</b>			
(-) IPI	(29.935,84)		
(-) ICMS	(79.207,19)		
(-) COFINS	(44.989,09)		
(-) PIS	(9.765,08)		
(-) DIFAL	(28.662,19)	(192.569,39)	
<b>CUSTOS</b>			
ICMS DIFERENCIAL DE ALÍQUOTA	(3.486,02)		
FRETES	(33.646,79)		
TAXAS S/ IMPORTAÇÃO	(19.846,17)		
CUSTO COM IMPORTAÇÃO	(95.841,31)	(152.820,29)	
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>			
<b>CMV</b>			
CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS	(139.507,28)	(139.507,28)	
<b>LUCRO BRUTO</b>			
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>			
<b>DESPESAS ADMINISTRATIVAS</b>			
SALÁRIOS E ORDENADOS	(182.433,57)		
13º SALÁRIO	(18.001,01)		
FÉRIAS	(26.363,67)		
INSS	(56.541,93)		
FGTS	(21.526,97)		
INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO	(16.877,24)		
ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL	(5.854,18)		
VALE TRANSPORTE	(7.047,69)		
DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO	(22.366,40)		
IPTU	(4.021,50)		
TAXAS DIVERSAS	(2.828,79)		
PEDAGOGOS	(113,50)		
ENERGIA ELÉTRICA	(747,88)		
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>			
<b>DESPESAS NÃO OPERACIONAIS</b>			
DESPESAS INDETERMINADAS	(30.700,00)		
<b>RESULTADO ANTES DO IR E CSL</b>			
<b>PREJUÍZO DO EXERCÍCIO</b>			
TELEFONE	(4.465,83)		
SEGUROS	(525,60)		
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA	(4.717,50)		
HONORÁRIOS CONTÁBEIS	(270,50)		
SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS	(906.090,63)		
TAXI/ UBER	(2.569,74)		
DESPESAS LEGAIS E JUDICIAIS	(255,03)		
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES	(1.337,95)		
MATERIAS DE CONSUMO	(3.381,38)		
CONDÔMÍNIO	(10.777,47)		
DEPRECIACÃO	(2.091,08)		
ALUGUEIS	(24.259,05)		
PUBLICIDADE/ MARKETING	(1.388,00)		
VAGENS/ESTADIAS	(16.381,07)		
REEMBOLSOS DIVERSOS	(3.536,18)		
ESTACIONAMENTO	(160,00)		
FRETES	(14.608,76)		
JUROS PASSIVOS	(56.257,55)		
TARIFA BANCÁRIA	(5.906,13)	(1.424.143,78)	
<b>RECEITAS FINANCEIRAS</b>			
JUROS ATIVOS	1.039,80		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	41,32		
<b>OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS</b>			
TAXA CAMBIAIS	(6.936,50)		
IOF	(13.416,18)	(20.352,68)	
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>			
<b>DESPESAS NÃO OPERACIONAIS</b>			
DESPESAS INDETERMINADAS	(30.700,00)	(30.700,00)	
<b>RESULTADO ANTES DO IR E CSL</b>			
<b>PREJUÍZO DO EXERCÍCIO</b>			
TELEFONE	(4.465,83)		
SEGUROS	(525,60)		
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA	(4.717,50)		
HONORÁRIOS CONTÁBEIS	(270,50)		
SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS	(906.090,63)		
TAXI/ UBER	(2.569,74)		
DESPESAS LEGAIS E JUDICIAIS	(255,03)		
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES	(1.337,95)		
MATERIAS DE CONSUMO	(3.381,38)		
CONDÔMÍNIO	(10.777,47)		
DEPRECIACÃO	(2.091,08)		
ALUGUEIS	(24.259,05)		
PUBLICIDADE/ MARKETING	(1.388,00)		
VAGENS/ESTADIAS	(16.381,07)		
REEMBOLSOS DIVERSOS	(3.536,18)		
ESTACIONAMENTO	(160,00)		
FRETES	(14.608,76)		
JUROS PASSIVOS	(56.257,55)		
TARIFA BANCÁRIA	(5.906,13)	(1.424.143,78)	

ALEXANDRE LUIZ FERREIRA SOUSA DIB

ANTONIO CARLOS DE SOUZA NAVES – CRC - DF Nº. 1SP294837/0-4

## AMÉRICAS 3K IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO S.A.

C.N.P.J.: 26.495.990/0001-70

### BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2024

Descrição	Saldo Atual	Descrição	Saldo Atual
<b>ATIVO</b>	<b>8.715.447,39d</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>8.715.447,39d</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>8.645.809,60d</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>3.293.154,97d</b>
<b>DISPONÍVEL</b>	<b>1.340,23d</b>	<b>FORNECEDORES</b>	<b>2.940.276,20d</b>
<b>CAIXA</b>	<b>500,00d</b>	<b>FORNECEDORES</b>	<b>2.940.276,20d</b>
<b>BANCOS CONTA MOVIMENTO</b>	<b>1.00d</b>		
<b>BANCO ITAU UNIBANCO</b>	<b>1,00d</b>		
<b>APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA</b>	<b>84.83d</b>		
<b>APLICAÇÃO BANCO ITAU</b>	<b>806,13d</b>		
<b>APLICAÇÃO BANCO SANTANDER</b>	<b>38,70d</b>		
<b>CLIENTES</b>	<b>693.384,74d</b>		
<b>DUPLICATAS A RECEBER</b>	<b>693.384,74d</b>		
<b>ASSOCIAÇÃO CONGREGAÇÃO DE SANTA CATARINA</b>	<b>57.885,24d</b>		
<b>VIVA SERVIÇOS LTDA.</b>	<b>8.999,92d</b>		
<b>IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE MODOCA</b>	<b>2.880,02d</b>		
<b>IRMANDADE DO HOSPITAL DA SANTA CASA DE POÇOS DE CALDAS</b>	<b>4.320,06d</b>		
<b>EVOLUTIX GESTÃO DE TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA</b>	<b>57.885,24d</b>		
<b>99 TECHNOLOGIES S.A.</b>	<b>612.671,47d</b>		
<b>OUTROS CRÉDITOS</b>	<b>5.615.411,75d</b>		
<b>ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES</b>	<b>5.247.931,80d</b>		
<b>ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES</b>	<b>5.247.931,80d</b>		
<b>TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR</b>	<b>367.478,95d</b>		
<b>IPI A RECUPERAR</b>	<b>6.040,40d</b>		
<b>ICMS A RECUPERAR</b>	<b>233.291,22d</b>		
<b>IRRF RETIDO S/ APLICAÇÃO</b>	<b>356,68d</b>		
<b>COFINS A RECUPERAR</b>	<b>104.874,77d</b>		
<b>PIS A RECUPERAR</b>	<b>22.896,88d</b>		
<b>ESTOQUE</b>	<b>2.333.657,28d</b>		
<b>ALMOXARIFADO</b>	<b>2.333.657,28d</b>		
<b>ESTOQUE DE DESINFETANTES</b>	<b>39.180,32d</b>		
<b>ESTOQUE DE MÁQUINAS</b>	<b>2.294.476,96d</b>		
<b>ATIVO NÃO-CIRCULANTE</b>	<b>71.637,79d</b>		
<b>OUTROS CRÉDITOS</b>	<b>59.802,91d</b>		
<b>CONSORCIO A CONTEMPLAR</b>	<b>59.802,91d</b>		
<b>CONSORCIO</b>	<b>59.802,91d</b>		
<b>IMOBILIZADO</b>	<b>6.389,88d</b>		
<b>MOBILIZADO</b>	<b>8.705,90d</b>		
<b>MOBILIZADO</b>	<b>8.705,90d</b>		
<b>MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS</b>	<b>21.599,92d</b>		
<b>MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS</b>	<b>6.435,31d</b>		
<b>BENEFICÍNIAS EM PROPRIEDADES DE TERCEIROS</b>	<b>14.571,41d</b>		
<b>COMPUTADORES E PERIFÉRICOS</b>	<b>376,70d</b>		
<b>INSTALAÇÕES</b>	<b>23.915,94d</b>		
<b>(-) DEPRECIACÕES, AMORT E EXAUS. ACUMUL</b>	<b>7.184,55d</b>		
<b>(-) DEPRECIACÕES DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS</b>	<b>3.250,53d</b>		
<b>(-) DEPRECIACÕES DE MÁQUINAS, EQUIP FER</b>	<b>203,40d</b>		
<b>(-) BENEFICÍNIAS EM PROPRIEDADES DE TERCEIROS</b>	<b>376,70d</b>		
<b>(-) DEPRECIACÕES DE INSTALAÇÕES</b>	<b>12.907,76d</b>		
<b>(-) DEPRECIACÕES COMPUTADORES E PERIFÉRICOS</b>	<b>5.445,00d</b>		
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>5.445,00d</b>		
<b>MARCAS, DIREITOS E PATENTES</b>	<b>5.445,00d</b>		
<b>MARCAS E PATENTES</b>	<b>5.445,00d</b>		
<b>CONTAS DE COMPENSAÇÃO ATIVAS E PASSIVAS</b>	<b>401.520,00d</b>		
<b>OPERACÕES COM MATERIAIS PRÓPRIOS</b>	<b>401.520,00d</b>		
<b>MATERIAIS REMETIDOS PARA CONSRTO</b>	<b>102.520,00d</b>		
<b>ENTRADA MERCADORIA P/ EXPOSIÇÃO</b>	<b>39.000,00d</b>		
<b>CONTRATO DE COMODATO</b>	<b>260.000,00d</b>		
<b>CONTAS DE COMPENSAÇÃO PASSIVAS</b>	<b>401.520,00d</b>		
<b>OPERACÕES COM MATERIAIS PRÓPRIOS</b>	<b>401.520,00d</b>		
<b>REMESSA PARA CONSRTO</b>	<b>102.520,00d</b>		
<b>REMESSA MERCADORIA P/ EXPOSIÇÃO</b>	<b>39.000,00d</b>		
<b>CONTRATO COMODATO</b>	<b>260.000,00d</b>		

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2024

<b>RECEITA BRUTA</b>			
VENDA DE PRODUTOS	1.094.698,14		
VENDA DE MERCADORIAS	612.671,47	1.707.369,61	
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA</b>			
(-) IPI	(76.516,24)		
(-) ICMS	(162.026,48)		
(-) COFINS	(37.990,41)		
(-) PIS	(8.247,91)	(288.781,04)	
<b>CUSTOS</b>			
ICMS DIFERENCIAL DE ALÍQUOTA	(6.507,21)		
CUSTOS DOS PRODUTOS VENDIDOS	(504.277,77)		
FRETES	(31.813,59)	(642.598,57)	
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>			
<b>CMV</b>			
CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS	(586.147,50)	(586.147,50)	
<b>LUCRO BRUTO</b>			
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>			
<b>DESPESAS COM VENDAS</b>			
COMISSÕES	(900,00)	(900,00)	
<b>DESPESAS ADMINISTRATIVAS</b>			
SALÁRIOS E ORDENADOS	(37.383,68)		
13º SALÁRIO	(3.888,82)		
FÉRIAS	(7.062,59)		
INSS	(9.407,69)		
FGTS	(11.637,04)		
INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO	(5.342,73)		
ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL			



**4BIO**

A vida em primeiro lugar

**4BIO MEDICAMENTOS S.A.**

CNPJ 07.015.691/0001-46

**Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras - 31 de Dezembro de 2024 e 2023**  
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**13. Intangível**

	Taxa média anual de amortização (%)	
	2024	2023
Software	20	20
Outros (i)	20	20

(i) Refere-se, principalmente, à implantação e desenvolvimento de sistemas. A movimentação do intangível é como segue:

	1º de Jan/2023		Adições		2023		2024	
<b>Movimentação do custo</b>								
Software	6.265	2.793	(40)	9.018	(5.802)	4.910	10.712	
Outros	2.711	747	(98)	3.360	(2.247)	1.648	3.895	
<b>Total</b>	<b>8.976</b>	<b>3.540</b>	<b>(138)</b>	<b>12.378</b>	<b>(8.049)</b>	<b>6.558</b>	<b>14.607</b>	

	1º de Jan/2023		Adições		2023		2024	
<b>Movimentação da depreciação acumulada</b>								
Software	(2.894)	(1.266)	33	(4.127)	(1.675)	-(5.802)	10.712	
Outros	(1.200)	(527)	98	(1.629)	(618)	-(2.247)	3.895	
<b>Total</b>	<b>(4.094)</b>	<b>(1.793)</b>	<b>131</b>	<b>(5.756)</b>	<b>(2.293)</b>	<b>(8.049)</b>	<b>14.607</b>	

**14. Fornecedores**

	2024	2023
Mercadorias	527.590	438.014
Serviços, materiais e ativos	5.379	5.450
Ajuste a valor presente	(6.154)	(4.203)
<b>Total</b>	<b>526.815</b>	<b>439.261</b>

**15. Empréstimos**

A movimentação dos empréstimos é como segue:

	31 de dezembro de 2024		31 de dezembro de 2023	
<b>Empréstimos e financiamentos</b>				
Saldo em 1º de janeiro de 2023	77.966		77.966	
Captações	386.430		386.430	
Pagamento de principal	(238.430)		(238.430)	
Pagamento de juros	(21.355)		(21.355)	
Apropriação de juros	10.114		10.114	
Provisão de juros	13.250		13.250	
(Ganho) Perda de swap	(582)		(582)	
Saldo em 31 de dezembro de 2023	227.333		227.333	
Captações	88.869		88.869	
Pagamento de principal	(225.000)		(225.000)	
Pagamento de juros	(25.200)		(25.200)	
Apropriação de juros	22.866		22.866	
Provisão de juros	8.510		8.510	
(Ganho) Perda de swap	(9.250)		(9.250)	
IRRF a recuperar	1.394		1.394	
Saldo em 31 de dezembro de 2024	89.582		89.582	

	2024	2023
Empréstimo Santander (i)	38.869	132.940
Empréstimo Itaú (ii)	50.713	94.453
	89.582	227.393

(i) Em 14 de abril de 2023, a Companhia realizou operação de empréstimo - capital de giro junto ao Banco Santander, no montante de R\$100.000, remuneração equivalente a 100% (cento por cento) da variação acumulada das taxas médias diárias dos CDI, acrescida de uma sobretaxa de 1,90% ao ano com prazo de pagamento de 5 meses. Os recursos captados foram utilizados para reforço do capital de giro. Em 14 de setembro de 2023, a Companhia realizou o pagamento da operação de capital de giro, no montante de R\$106.209. Em 14 de setembro de 2023, a Companhia realizou operação de empréstimo - capital de giro junto ao Banco Santander, no montante de R\$100.000, remuneração equivalente a 100% (cento por cento) da variação acumulada das taxas médias diárias dos CDI, acrescida de uma sobretaxa de 1,30% ao ano com prazo de pagamento de 1 ano. O pagamento de juros é efetuado trimestralmente e do principal ocorrerá na data de vencimento. Os recursos captados foram utilizados para reforço do capital de giro. Em 20 de novembro de 2023, a Companhia realizou operação de empréstimo - capital de giro junto ao Banco Santander, no montante de R\$32.000, remuneração equivalente a 100% (cento por cento) da variação acumulada das taxas médias diárias dos CDI, acrescida de uma sobretaxa de 1,37% ao ano com prazo de pagamento de 1 ano. O pagamento de juros é efetuado trimestralmente e do principal ocorrerá na data de vencimento. Os recursos captados foram utilizados para reforço do capital de giro. Em 20 de novembro de 2023, a Companhia realizou operação de empréstimo - capital de giro junto ao Banco Santander, no montante de R\$32.000, remuneração equivalente a 100% (cento por cento) da variação acumulada das taxas médias diárias dos CDI, acrescida de uma sobretaxa de 1,37% ao ano com prazo de pagamento de 1 ano. O pagamento de juros é efetuado trimestralmente e do principal ocorrerá na data de vencimento. Os recursos captados foram utilizados para reforço do capital de giro. Em 20 de novembro de 2023, a Companhia realizou operação de empréstimo - capital de giro junto ao Banco Itaú, no montante de R\$40.000, remuneração equivalente a 100% (cento por cento) da variação acumulada das taxas médias diárias dos CDI, acrescida de uma sobretaxa de 1,42% ao ano com prazo de pagamento de 1 ano. O pagamento de juros é efetuado trimestralmente e do principal ocorrerá na data de vencimento. Os recursos captados foram utilizados para reforço do capital de giro. Em 20 de novembro de 2023, a Companhia realizou operação de empréstimo - capital de giro junto ao Banco Itaú, no montante de R\$50.000, remuneração equivalente a 100% (cento por cento) da variação acumulada das taxas médias diárias dos CDI, acrescida de uma sobretaxa de 1,42% ao ano com prazo de pagamento de 1 ano. O pagamento de juros é efetuado trimestralmente e do principal ocorrerá na data de vencimento. Os recursos captados foram utilizados para reforço do capital de giro. A Companhia mantém contrato de swap de taxa de juros, que está sendo utilizado como *hedge* da exposição às variações no valor justo do empréstimo garantido de 1,45%. Em 14 de julho de 2023, a Companhia realizou operação de empréstimo em moeda estrangeira - capital de giro junto ao Banco Itaú, no montante de R\$40.000, remuneração equivalente a 100% (cento por cento) da variação acumulada das taxas médias diárias dos CDI, acrescida de uma sobretaxa de 1,42% ao ano com prazo de pagamento de 1 ano. O pagamento de juros é efetuado trimestralmente e do principal ocorrerá na data de vencimento. Os recursos captados foram utilizados para reforço do capital de giro. A Companhia mantém contrato de swap de taxa de juros, que está sendo utilizado como *hedge* da exposição às variações no valor justo do empréstimo garantido de 1,42%. Em 14 de julho de 2023, a Companhia realizou operação de empréstimo em moeda estrangeira - capital de giro junto ao Banco Itaú, no montante de R\$50.000, remuneração equivalente a 100% (cento por cento) da variação acumulada das taxas médias diárias dos CDI, acrescida de uma sobretaxa de 1,35% ao ano com prazo de pagamento de 1 ano. O pagamento de juros é efetuado trimestralmente e do principal ocorrerá na data de vencimento. Os recursos captados foram utilizados para reforço do capital de giro. A Companhia mantém contrato de swap de taxa de juros, que está sendo utilizado como *hedge* da exposição às variações no valor justo do empréstimo garantido de 1,35%.

**16. Salários e encargos sociais**

	2024	2023
Férias a pagar	6.352	5.449
Encargos a recolher	1.779	1.745
Salários a pagar	1.937	2.222
Provisão de participação nos resultados	14.713	16.897

**17. Tributos a recolher**

	2024	2023
Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS (i)	24.204	13.134
Fundo de Desenvolvimento (ii)	69	37
Outros	2.235	2.094
Circulante	26.508	15.265

(i) Em 1º de janeiro de 2016, passou a vigorar a Emenda Constitucional nº 87/2015, estipulando novas regras para o ICMS (Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços). O ICMS passou ser partilhado entre o Estado de origem da venda (60%) e aquele que receber o produto da compra (40%), tal percentual aumentou gradativamente 20% após os anos até totalizar 100% do ICMS para o destino em 2019. (ii) O beneficiário dessa lei recolhe ao Fundo de Desenvolvimento Econômico, administrado pelo Conselho Estadual de Desenvolvimento - TO sob a norma da Lei nº 1.641-05, e a título de contribuição de custeio, o equivalente a 0,03% sobre o faturamento mensal incentivado.

**18. Arrendamentos:** A Companhia arrenda imóveis para o seu espaço de escritórios e centros de distribuição. As locações de imóveis operacionais geralmente são executadas por um período entre 3 e 6 anos, locações de imóveis residenciais são executadas em 2 anos. Alguns arrendamentos incluem a opção de renovação por um período adicional do mesmo período após o término do prazo do contrato. As mensurações associadas ao direito de uso dos ativos foram efetuadas levando-se em consideração as seguintes premissas: (i) **Início do prazo de arrendamento:** a Companhia definiu o início do prazo de arrendamento, a data em que passa a exercer o direito de usar o imóvel. Nesse sentido, a Companhia determinou a data de assinatura dos contratos, uma vez que a partir dessa data, passa a controlar aspectos operacionais do imóvel como reformas e preparação do ambiente físico. (ii) **Prazo de arrendamento:** período pelo qual a Companhia contratou o arrendamento. A Companhia adotou o prazo de cada contrato e premissas detalhadas abaixo ou, quando aplicável, adicionado pelo exercício da Lei nº 8.245/91 (Lei do Inquilinato), que concede ao arrendatário (Companhia) o direito às renovações contratuais (direito executável) quando determinadas condições forem atendidas. **Taxa incremental de juros de financiamento do arrendamento:** devido às diferenças entre as informações disponíveis aos

2024		2023	
Custo	Amortização acumulada	Custo	Amortização acumulada
10.712	(5.802)	9.018	(4.127)
3.895	(2.247)	3.360	(1.629)
14.607	(8.049)	12.378	(5.756)

2024		2023	
Custo	Amortização acumulada	Custo	Amortização acumulada
10.712	(5.802)	9.018	(4.127)
3.895	(2.247)	3.360	(1.629)
14.607	(8.049)	12.378	(5.756)

arrendadores e arrendatários, não foi possível determinar a taxa implícita de desconto a ser aplicada aos contratos de arrendamento da Companhia. Dessa forma, em linha com o CPC 06 (R2)/IFRS 16, foi aplicada taxa incremental de juros sobre o financiamento do arrendatário para o cálculo do valor presente dos passivos de arrendamento no registro inicial do contrato. O valor presente dos arrendamentos a pagar foi calculado considerando a projeção dos pagamentos futuros fixos, descontados pela taxa de 11,21% a.a. (13,73% a.a. - 2023), a qual foi construída a partir da taxa básica de juros divulgada pelo Banco Central (BACEN), e com base na média da taxa de captação das debêntures da Controladora. Depreciação do ativo de direito de uso: os contratos de arrendamento da Companhia não possuem cláusulas que permitam a Companhia exercer a aquisição da propriedade do ativo (administrativo ou centro de distribuição) ao final do prazo de arrendamento mercantil. Dessa forma, a vida útil desses ativos, na ausência de perda ao valor recuperável, será o prazo contratual, o que for menor. A Companhia adota a alocação da depreciação do ativo de direito de uso de forma sistemática e linear. Ressalta-se que a Companhia reavaliará periodicamente a vida útil dos direitos de uso sempre que apresentar alterações nos planos comerciais estratégicos e intenções dos locadores na continuidade do contrato. Encargos financeiros decorrentes dos contratos de arrendamento; o encargo financeiro é reconhecido como despesa financeira e apropriado a cada período durante o prazo do arrendamento mercantil; Ativo de direito de uso: A seguir estão apresentadas as movimentações no ativo de direito de uso da Companhia:

	Centros de residências		Centros de administrativos		Total
	2024	2023	2024	2023	
Saldo em 1º de janeiro de 2024	86	3.896	3.982	3.982	8.878
Novos contratos	-	2.416	2.416	2.416	4.832
Renovação	1	1.724	1.725	1.725	3.449
Rescisões	-	(659)	(659)	(659)	(1.318)
Depreciações	(43)	(2.011)	(2.011)	(2.011)	(4.022)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>44</b>	<b>5.366</b>	<b>5.410</b>	<b>5.410</b>	<b>10.776</b>

	Centros de residências		Centros de distribuição		Total
	2024	2023	2024	2023	
Saldo em 1º de janeiro de 2023	126	3.256	3.382	3.382	6.638
Novos contratos	-	-	-	-	-
Renovação	51	2.539	2.590	2.590	5.129
Depreciações	(91)	(1.899)	(1.899)	(1.899)	(3.798)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>86</b>	<b>3.896</b>	<b>3.982</b>	<b>3.982</b>	<b>7.878</b>

	2024	2023
Passivo de arrendamento	2024	2023
<b>Movimentação do passivo de arrendamento</b>	<b>4.085</b>	<b>3.215</b>
Saldo em 1º de janeiro	(2.416)	(2.228)
Novos contratos	2.416	2.416
Atualização de juros	313	208
Renovação	1.725	2.590
Rescisões	(687)	-
<b>Saldo em 31 de dezembro</b>	<b>5.544</b>	<b>4.085</b>

	2024	2023
<b>Análise de vencimentos - passivos de arrendamento</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Menos que 1 ano	1.694	1.944
1 - 5 anos	3.850	2.140
	5.544	4.084

Passivo de arrendamento incluído no Balanço Patrimonial

	2024	2023
Posição em 31 de dezembro	1.694	1.944
Circulante	3.850	2.140
Não circulante	-	-
<b>Montante reconhecido no resultado</b>	<b>1.694</b>	<b>1.944</b>

**19. Provisão para demandas judiciais e depósitos judiciais:** Administração, para regularização da cobrança do Diferencial de Alíquota do ICMS (DIFAL), em razão do princípio da anterioridade tributária de exercício, a Companhia optou por ajustar ações judiciais questionando a cobrança do DIFAL no exercício de 2022, realizando depósitos judiciais para os valores contestados. Considerando a probabilidade da tese até então e discussões realizadas com assessores jurídicos, a Companhia concluiu por não provisionar os valores depositados judicialmente. Em 29 de novembro de 2023, o Supremo Tribunal Federal (STF), decidiu que o recolhimento do Diferencial de Alíquota do ICMS (DIFAL) deve valer sobre transações ocorridas 90 dias após a data da publicação da lei complementar (LC 190/2022), prevalecendo apenas o princípio da anterioridade nomenclatural. Por se tratar de decisão proferida em sede de ação direta de inconstitucionalidade, os efeitos do julgamento do STF são vinculantes em relação a todos os órgãos do Poder Judiciário, da Administração Pública e do Poder Executivo (após o trânsito em julgado da ação). Diante deste cenário, a Companhia reavaliou e identificou a necessidade de provisionar os valores referentes ao Diferencial de Alíquota do ICMS (DIFAL) contestados nos Estados que haviam editado leis estaduais ordinárias anteriores e em conformidade com o texto aprovado da lei complementar nº 190/2022, valor R\$60.327. Em 2024, a Companhia reavaliou junto aos seus assessores jurídicos e não identificou a necessidade de realizar novas provisões. Subvenção de ICMS - Em 29 de dezembro de 2023, passou a vigorar a Lei nº 14.789/2023, que revogou o art. 30 da Lei nº 12.973/2014, determinando expressamente a tributação das receitas de subvenção pelo IRPJ, CSLL, PIS e COFINS. Em 29 de janeiro de 2024 e 26 de setembro de 2024, a Companhia obteve liminares judiciais assegurando o direito de não incluir, respectivamente, os montantes de créditos presumidos de ICMS nas bases de cálculo do IRPJ e da CSLL, equivalente a R\$25.083, e de PIS e COFINS, equivalente a R\$5.996, afastando em ambos os casos a Lei nº 14.789/2023. A Companhia possui mandados de segurança com prognóstico de perda "possível", e apenas para o IRPJ e CSLL efetuou uma avaliação sobre a dila do CPC 222/FIRJ C23 - *incerteza sobre o Tratamento de Tributos sobre o Lucro* e identificou a necessidade de provisionar tais valores na rubrica de contingências. Em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, a Companhia apresentava as seguintes valores de depósitos judiciais e provisões para demandas judiciais:

	2024	2023
<b>Movimentação dos depósitos judiciais</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Saldo em 1º de janeiro	209.264	116.831
Atualização	13.471	9.891
Depósito	399	89.872
Resarcimento	-	(7.330)
<b>Saldo em 31 de dezembro</b>	<b>223.134</b>	<b>209.264</b>

	2024	2023
<b>Composição de depósitos judiciais</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Trabalhistas e previdenciárias	395	356
Tributárias	222.739	208.908
<b>Total</b>	<b>223.134</b>	<b>209.264</b>

	2024	2023
<b>Composição de provisões para demandas judiciais</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Tributárias	192.985	155.680
Cíveis	-	20
<b>Total</b>	<b>192.985</b>	<b>155.700</b>

**20. Patrimônio líquido:** a) **Capital social** - Em 31 de dezembro de 2024, o capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, é de R\$264.027, dividido em 1.845.187 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, como segue:

	2024	
Acionista	Participação (%)	Ações ordinárias
Raia Drogasil S.A.	100,00	1.845.187

Em 22 de abril de 2021, o Fundo de Investimentos em Participações Kona Multitestratégia apresentou à RD S.A. (Controladora) a Notificação de Exercício da Primeira Opção de Venda das ações equivalentes a 30% do capital social da Companhia. A transferência das ações ocorreu em 13 de maio de 2021, após o exercício da primeira opção de venda das ações, a Controladora passou a deter 85% do capital social da 4Bio Medicamentos S.A. Em 30 de abril de 2024, o Fundo de Investimento em Participações Kona ("Kona") apresentou à RD S.A. a Notificação de Exercício da Segunda Opção de Venda das ações equivalentes a 15% do capital social da controlada 4Bio Medicamentos S.A. A transferência das ações ocorreu em 3 de maio de 2024. A partir desta data, a Raia Drogasil S.A. (Controladora) passou a deter 100% do capital social da 4Bio Medicamentos S.A. Em 6 de junho de 2024, foi aprovado mediante Assembleia Geral, o aumento de capital da Companhia no valor de R\$ 240.000, mediante a emissão de 694.058 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. b) **Reserva legal** - Constituída na base de 5% sobre o lucro líquido do exercício, ajustado nos termos do artigo 193 da Lei nº 6.404/76. c) **Reserva de retenção de lucros** - Tem por finalidade e objetivo subsidiar os investimentos da Companhia nas atividades que compõem seu objeto social e cujo saldo, somado aos saldos da reserva legal e das demais reservas que venham ser criadas pela Companhia, não poderá ultrapassar o capital social. d) **Reserva para incentivos fiscais** - Trata-se dos benefícios fiscais de ICMS devidos nos Estados de Tocantins, Pernambuco e Paraná, normalizado pela Lei Complementar nº 160/17, convênio ICMS CONFAZ 190/17 alterado pela Lei nº 12.973/2014. Constituído de acordo com o estabelecido no artigo 195-A da Lei das Sociedades por Ações (emendado pela Lei nº 11.638, de 2007), essa reserva recebe a parcela de subvenção governamental reconhecidos no resultado do exercício, em conta redutora de impostos sobre a venda, e a ela destinados a partir da conta de lucros acumulados, consequentemente, não entram na base de cálculo do dividendo mínimo obrigatório. Adicionalmente, a Companhia deverá constituir o saldo de R\$168.742 referente a parcela de subvenção governamental acumulada que não foi possível comportar devido à falta de lucro líquido do exercício suficiente.

	2024	2023
Saldo no início do exercício	116.565	74.318
Reserva para incentivos fiscais	136.788	121.414
<b>Total</b>	<b>253.353</b>	<b>195.732</b>
Reserva realizada no exercício	(82.351)	(80.827)
Reserva para incentivo fiscal a realizar	168.742	115.565

e) **Distribuição de dividendos mínimos obrigatórios** - Conforme redação do art. 30 da Lei nº 12.973, de 2014, as subvenções para investimento recebidas do Poder Público, devem ser registradas diretamente em resultado e, o valor correspondente deve ser destinado à formação da reserva de lucros e, em qualquer hipótese, tal montante não pode ser distribuído aos sócios ou acionistas, sob pena de tornar o valor distribuído, tributável pelo imposto de renda.

**21. Receita líquida de vendas**

	2024	2023
Vendas de mercadorias	3.395.398	2.707.732
Vendas de serviços prestados	91	65
Total da receita bruta	3.395.489	2.707.797
Impostos sobre vendas (i)	(282.740)	(145.461)
Outros	(42.351)	(38.027)
<b>Receita líquida de vendas</b>	<b>3.065.398</b>	<b>2.523.430</b>

(i) A Companhia possui um incentivo fiscal que se refere ao Termo de Acordo de Regime Especial - TARE nº 2.361, aprovado pela Secretaria da Fazenda do Estado do Tocantins, em 13 de outubro de 2011, com prazo de vigência de 15 anos, tendo a Companhia, em contrapartida, a obrigação de manter em dia suas obrigações acessórias com o Estado do Tocantins. O crédito registrado decorrente do incentivo no exercício de 2024 correspondeu

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/36F0-2DC1-713C-3873> ou vá até o site <https://assinaturas.certisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 36F0-2DC1-713C-3873



### Hash do Documento

644AABFFA691208F9158B66AC27270725797FE6429CA24766DBCC4AA7A7FC8D8

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/02/2025 é(são) :

- JORNAL O DIA SP (Signatário - ODIASP EDITORA E AGENCIA DE NOTICIAS LTDA) - 39.732.792/0001-24 em 26/02/2025 00:00 UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital - O DIA DE SP EDITORA E AGENCIA DE NOTICIAS LTDA - 39.732.792/0001-24

